
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 310 Luni, 21 aprilie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

89. — Lege pentru modificarea și completarea Legii

nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru Locuințe .......................................................... 2–4

445. — Decret privind promulgarea Legii pentru

modificarea și completarea Legii nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe............ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

65. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea Listei perimetrelor

pentru concesionarea de activități de exploatare, 

Runda nr. 59/2008...................................................... 5–7

1.011/C. — Ordin al ministrului justiției privind redobândirea 

cetățeniei române de către unele persoane .............. 8–16



Art. I. — Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 265 din 16 iulie 1998, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 2

1

, alineatele (3), (4) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(3) În cazul în care terenurile prevăzute la alin. (1) sunt în

proprietatea publică ori privată a statului, acestea se transmit

fără plată în proprietatea publică sau, după caz, în proprietatea

privată a unităților administrativ-teritoriale în care sunt amplasate

și în administrarea consiliilor locale ale comunelor, orașelor,

municipiilor, respectiv ale sectoarelor municipiului București și

a Consiliului General al Municipiului București ori, după caz, în

administrarea consiliilor județene, în conformitate cu legislația

în vigoare. Agenția Națională pentru Locuințe își păstrează

folosința gratuită a terenurilor pe perioada realizării investițiilor.

(4) Pe terenurile aflate în proprietatea publică ori privată a

statului sau a unităților administrativ-teritoriale utilitățile și

dotările tehnico-edilitare se realizează prin obiective de investiții

promovate de consiliile locale ale comunelor, orașelor,

municipiilor, respectiv ale sectoarelor municipiului București și

de Consiliul General al Municipiului București, potrivit legii și în

corelare cu programele de construcții de locuințe.

...............................................................................................

(7) Stabilirea și/sau clarificarea regimului juridic al terenurilor

se realizează în baza planurilor urbanistice și a studiilor de

prefezabilitate aprobate, odată cu promovarea programelor de

dezvoltare a construcțiilor de locuințe prin programele prevăzute

la art. 2 alin. (1) lit. c) și e).”

2. La articolul 6 alineatul (1), după litera a

1

) se introduce

o nouă literă, litera a

2

), cu următorul cuprins: 

„a

2

) sume încasate din vânzarea locuințelor pentru tineri,

construite prin programele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c), care

se virează în contul Agenției Naționale pentru Locuințe deschis

la Trezoreria Statului și se utilizează pentru dezvoltarea fondului

de locuințe pentru tineri, destinate închirierii, în cadrul acestor

programe. Aceste sume reprezintă fonduri publice și se

administrează potrivit legislației privind finanțele publice;”.

3. La articolul 6

1

, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(1

1

) La fundamentarea alocațiilor bugetare necesare anual

se va avea în vedere utilizarea resurselor disponibile prevăzute

la art. 6 alin. (1) lit. a

1

), a

2

) și f).”

4. Articolul 6

2

se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 6

2

. — (1) Tinerii, în sensul prevederilor prezentei legi,

sunt persoane majore în vârstă de până la 35 de ani la data

depunerii cererii pentru repartizarea unei locuințe construite prin

programele Agenției Naționale pentru Locuințe, destinate

închirierii, și care pot primi repartiții în cel mult 12 luni de la

împlinirea acestei vârste.

(2) Locuințele pentru tineri destinate închirierii, realizate în

condițiile prezentei legi, fac obiectul proprietății private a statului

și sunt administrate, în conformitate cu prevederile legale în

materie aflate în vigoare, de autoritățile administrației publice

locale ale unităților administrativ-teritoriale în care acestea sunt

amplasate. Pentru celelalte locuințe care se realizează prin

programele de investiții prevăzute la art. 6

1

alin. (4) regimul

juridic și modul de repartizare sunt prevăzute de Legea locuinței

nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii,

construite și date în exploatare prin programele derulate de

Agenția Națională pentru Locuințe conform prevederilor art. 6

1

alin. (4), se face după criterii stabilite și adoptate de autoritățile

administrației publice locale și/sau centrale care preiau în

administrare aceste locuințe, cu avizul Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Locuințelor, pe baza unor criterii-cadru de

acces la locuințe și, respectiv, de prioritate în repartizarea

locuințelor, aprobate prin hotărâre a Guvernului. În baza unor

propuneri temeinic justificate pot fi adaptate la situații concrete

existente pe plan local numai criteriile-cadru de acces la locuințe

și numai din punctul de vedere al cuprinderii teritoriale.

(4) Contractele de închiriere se încheie pe o durată de 5 ani

de la data repartizării locuinței. După expirarea acestei perioade

contractuale prelungirea contractului de închiriere se face pe o

perioadă de un an, în următoarele condiții:

a) prin recalcularea chiriei în condițiile prevederilor art. 31 din

Legea locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, pentru titularii de contract care au împlinit

vârsta de 35 de ani;

b) prin păstrarea condițiilor contractuale inițiale referitoare la

cuantumul chiriei, pentru titularii de contract care nu au împlinit

vârsta de 35 de ani.

(5) Prevederile alin. (4) se aplică la toate prelungirile

succesive ale contractului de închiriere, realizate în condițiile

legii.”

5. După articolul 6

2

se introduc două noi articole,

articolele 6

3

și 6

4

, cu următorul cuprins: 

„Art. 6

3

. — (1) Locuințele pentru tineri destinate închirierii,

repartizate în condițiile art. 6

2

alin. (3), pot fi vândute titularilor

contractelor de închiriere, după expirarea perioadei contractuale

de 5 ani prevăzute la art. 6

2

alin. (4), numai la solicitarea

acestora, fără ca vânzarea să fie condiționată de vârsta

solicitantului.

(2) Vânzarea locuințelor prevăzute la alin. (1) se face

conform prevederilor Legii nr. 85/1992 privind vânzarea de

locuințe și spații cu altă destinație construite din fondurile statului

și din fondurile unităților economice sau bugetare de stat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

prezentei legi, cu respectarea următoarelor condiții obligatorii:

a) prețul locuinței se achită integral la data încheierii

contractului de vânzare-cumpărare, din sursele proprii ale

beneficiarului și/sau din credite contractate de acesta de la

instituții financiare autorizate;

b) titularul contractului de închiriere și membrii familiei

acestuia — soț/soție, copii și/sau alte persoane aflate în

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

întreținerea acestuia — pot beneficia o singură dată de

cumpărarea unei locuințe pentru tineri destinate închirierii;

c) titularul contractului de închiriere și membrii familiei

acestuia — soț/soție, copii și/sau alte persoane aflate în

întreținerea acestuia — să nu dețină o altă locuință în

proprietate, inclusiv casă de vacanță;

d) valoarea de vânzare a locuinței se stabilește de autoritățile

administrației publice locale sau de operatorii economici în a

căror administrare se află imobilele respective, potrivit legii, în

baza evaluării realizate de către o persoană fizică sau juridică

autorizată, selecționată de unitatea de administrare potrivit

prevederilor legale privind achizițiile publice, dar nu mai mică

decât valoarea de inventar actualizată. La evaluare nu va fi luat

în considerare plusul de valoare adus locuinței prin lucrări

efectuate de către chiriaș pe cheltuială proprie, cu respectarea

prevederilor legale. Pentru acoperirea cheltuielilor de evidență și

vânzare, unitățile prin care se efectuează vânzarea potrivit legii

beneficiază de un comision de până la 1% din valoarea de

vânzare a locuinței, comision care se include, împreună cu

valoarea de vânzare a locuinței și cu toate cheltuielile de

evaluare, în prețul de vânzare al acesteia;

e) în cazul clădirilor dotate cu centrale termice proprii,

valoarea acestora se cuprinde în prețul locuințelor. Centralele

termice rămân în administrarea consiliilor locale până la

vânzarea a jumătate plus unu din numărul locuințelor pe care le

deservesc;

f) locuințele nu pot fi înstrăinate de proprietari prin acte între

vii pe o perioadă de 5 ani de la data dobândirii acestora, condiție

suspensivă a dreptului de a dispune de proprietate, care se va

consemna la înscrierea dreptului de proprietate în cartea

funciară în condițiile legii;

g) venitul mediu pe membru de familie la data vânzării, al

titularului contractului de închiriere a locuinței, să nu depășească

cu 100% salariul mediu brut pe economie.

(3) Sumele obținute din vânzarea locuințelor prevăzute la

alin. (1) se utilizează numai pentru finanțarea construcției de

locuințe. După reținerea comisionului prevăzut la alin. (2) lit. d)

și, după caz, a valorii de vânzare a construcțiilor prevăzute la

art. 2 alin. (1

5

) sumele obținute se virează de către autoritățile

administrației publice locale și, respectiv, de operatorii economici

în a căror administrare se află imobilele respective, prin bugetul

local, Agenției Naționale pentru Locuințe, pentru finanțarea

programului de locuințe pentru tineri. În colaborare cu autoritățile

administrației publice locale, Agenția Națională pentru Locuințe

ține evidența sumelor rezultate din vânzare și încasate.

(4) Valoarea de vânzare a construcțiilor prevăzute la art. 2

alin. (1

5

) se stabilește procentual din valoarea de vânzare a

locuinței, determinată conform prevederilor alin. (2), după ce s-a

dedus din aceasta valoarea comisionului și, după caz, a

centralei termice. Procentul este dat de raportul dintre valoarea

construcțiilor prevăzute la art. 2 alin. (1

5

) și valoarea totală a

obiectivului de investiții din care fac parte, stabilită prin devizul

general aferent acestuia. Sumele corespunzătoare acestei

valori, obținute din vânzarea locuințelor prevăzute la alin. (1), se

fac venituri la bugetul local, destinate construcției de locuințe.

(5) Autoritățile administrației publice locale au obligația să

inițieze procedurile legale pentru înființarea asociațiilor de

proprietari în clădirile de locuit pe care le administrează și în

care sunt situate locuințe pentru tineri destinate închirierii, după

vânzarea către chiriași a 3 unități locative din clădire.

(6) Agenția Națională pentru Locuințe asigură monitorizarea

și ține evidența terenurilor și a locuințelor construite pe acestea

și transmise în administrarea autorităților administrației publice

locale, în conformitate cu prevederile prezentei legi.

Art. 6

4

. — Contractele de închiriere, contractele de vânzare-

cumpărare, precum și orice alte acte încheiate cu încălcarea

dispozițiilor art. 6

2

alin. (3) și ale art. 6

3

sunt lovite de nulitate

absolută. Depistarea acestor cazuri și sesizarea instanțelor

judecătorești pentru constatarea nulității și restabilirea situației

anterioare se fac prin grija prefecților.”

6. După articolul 24

1

se introduc șase noi articole,

articolele 24

2

—24

7

, cu următorul cuprins: 

„Art. 24

2

. — (1) La solicitarea autorităților administrației

publice centrale din învățământ sau sănătate, Agenția Națională

pentru Locuințe poate promova, în cadrul programelor de

construcții de locuințe pentru tineri destinate închirierii,

prevăzute la art. 6

1

alin. (4), obiective de investiții publice în

construcția de locuințe destinate închirierii, în mod exclusiv unor

tineri specialiști din aceste domenii de activitate.

(2) Necesitatea și oportunitatea realizării construcțiilor de

locuințe pentru tineri destinate închirierii, prevăzute la alin. (1),

se stabilesc prin studii de prefezabilitate promovate și aprobate

de autoritățile administrației publice centrale interesate, studii

care se transmit Agenției Naționale pentru Locuințe. Studiile de

prefezabilitate se finanțează din surse prevăzute cu această

destinație în bugetele proprii ale autorităților administrației

publice centrale interesate sau din alte surse legal constituite.

(3) La elaborarea studiilor de prefezabilitate prevăzute la

alin. (2) se au în vedere soluții arhitecturale model pentru

realizarea locuințelor, care se realizează prin grija Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor și pot fi puse la

dispoziția solicitanților de către Agenția Națională pentru

Locuințe.

(4) Pentru realizarea de locuințe destinate închirierii în mod

exclusiv unor tineri specialiști din învățământ sau sănătate

autoritățile administrației publice centrale interesate răspund de

punerea la dispoziție a terenurilor în condițiile prevăzute la

art. 2

1

alin. (1). Terenurile care nu sunt în proprietatea publică a

statului pot fi puse la dispoziție în condițiile schimbării, în

prealabil și în mod corespunzător, a regimului juridic al

proprietății asupra acestora, prin trecerea lor, potrivit legii

organice, în domeniul public al statului și în administrarea

autorităților administrației publice centrale respective sau, după

caz, în administrarea unor instituții aflate în subordinea ori sub

coordonarea acestor autorități, în condițiile legii.

Art. 24

3

. — (1) Agenția Națională pentru Locuințe

achiziționează studii de fezabilitate prevăzute la art. 24

2

, pentru

realizarea construcțiilor de locuințe pentru tineri destinate

închirierii, care vor fi supuse aprobării potrivit legii.

(2) Finanțarea studiilor prevăzute la alin. (1) se asigură din

alocații de la bugetul de stat, prevăzute cu această destinație

prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Locuințelor, aprobat în condițiile legii.

Art. 24

4

. — (1) Locuințele pentru tineri destinate închirierii,

realizate în condițiile art. 24

2

, prin excepție de la prevederile

art. 6

2

alin. (2), fac obiectul exclusiv al proprietății publice și nu

pot fi înstrăinate.

(2) Închirierea locuințelor prevăzute la alin. (1) se face cu

respectarea prevederilor art. 6

2

alin. (4) și (5).

Art. 24

5

. — (1) Repartizarea locuințelor pentru tineri destinate

închirierii, construite și date în exploatare prin programele

derulate de Agenția Națională pentru Locuințe conform

prevederilor art. 24

2

—24

4

, se face după criterii stabilite și

adoptate de autoritățile administrației publice centrale din

învățământ sau sănătate, după caz, care preiau în administrare

respectivele locuințe, cu avizul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Locuințelor, potrivit prevederilor art. 6

2

alin. (3).

(2) Pentru stabilirea priorității în repartizarea locuințelor

destinate închirierii în mod exclusiv unor tineri specialiști din

învățământ sau sănătate, conform alin. (1) se pot adopta criterii

specifice, în suplimentarea celor prevăzute de criteriile-cadru.

Art. 24

6

. — Contractele de închiriere, contractele de vânzare-

cumpărare, precum și orice alte acte încheiate cu încălcarea

dispozițiilor art. 24

4

și 24

5

sunt lovite de nulitate absolută.

Depistarea acestor cazuri și sesizarea instanțelor judecătorești

pentru constatarea nulității și restabilirea situației anterioare se



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

BOGDAN OLTEANU DORU IOAN TĂRĂCILĂ

București, 8 aprilie 2008.

Nr. 89.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

fac prin grija ministerelor care coordonează activitățile din

domeniul învățământului, respectiv din domeniul sănătății.

Art. 24

7

. — (1) La solicitarea instituțiilor din sectorul de

apărare națională, ordine publică și siguranță națională, a altor

instituții din administrația publică centrală, a autorităților

administrației publice locale, precum și a unor persoane juridice

cu capital privat, Agenția Națională pentru Locuințe poate

dezvolta programe de construcții de locuințe proprietate privată

prin credit ipotecar, destinate în mod exclusiv personalului

acestora, prin convenții încheiate cu acesta.

(2) Necesitatea și oportunitatea realizării construcțiilor de

locuințe prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin studii de

prefezabilitate promovate și aprobate de instituțiile și/sau

autoritățile administrației publice centrale sau locale interesate,

precum și de persoanele juridice cu capital privat, studii care vor

fi transmise Agenției Naționale pentru Locuințe. Studiile de

prefezabilitate se finanțează din surse prevăzute cu această

destinație în bugetele proprii ale instituțiilor și/sau ale autorităților

administrației publice centrale sau locale interesate și, după caz,

din bugetele persoanelor juridice cu capital privat.

(3) În elaborarea studiilor de prefezabilitate prevăzute la

alin. (2) se au în vedere soluții arhitecturale model pentru

realizarea locuințelor, care pot fi puse la dispoziția solicitanților

de către Agenția Națională pentru Locuințe, sau, după caz, se

are în vedere asigurarea proiectelor tehnice și detaliilor de

execuție de către solicitanți, sub rezerva avizării acestora în

Consiliul tehnico-economic al Agenției Naționale pentru

Locuințe. Proiectantul general al lucrărilor va susține avizarea

studiilor de fezabilitate și, după caz, a proiectelor tehnice și

detaliilor de execuție în Consiliul tehnico-economic al Agenției

Naționale pentru Locuințe.

(4) Pentru realizarea de locuințe prevăzute la alin. (1),

solicitanții răspund de punerea la dispoziție a terenurilor, libere

de orice sarcină, prin darea în folosință gratuită Agenției

Naționale pentru Locuințe, până la finalizarea lucrărilor de

construcție a locuințelor respective, astfel încât regimul juridic

al acestora să asigure categoria de folosință prevăzută în

planurile urbanistice și studiile de prefezabilitate aprobate.

Terenurile aferente construcțiilor de locuințe se transmit separat

de cele destinate realizării rețelelor de utilități și dotărilor tehnico-

edilitare necesare asigurării condițiilor de locuit.

(5) În actele de transmitere a terenurilor conform prevederilor

alin. (4) și în conformitate cu legislația în vigoare se

consemnează în mod obligatoriu:

a) dreptul Agenției Naționale pentru Locuințe de folosință

gratuită a terenurilor pe perioada realizării investițiilor;

b) modalitatea de atribuire a terenurilor aferente construcțiilor

de locuințe către titularii dreptului de proprietate asupra

locuințelor — prin vânzare, concesionare sau, după caz, dare în

folosință pentru toată durata de existență a construcțiilor —,

deținătorul terenurilor având obligația să hotărască și să

comunice Agenției Naționale pentru Locuințe prețul acestora sau,

după caz, cuantumul redevenței ori al taxei stabilite potrivit legii.

(6) În cazul în care deținătorul unor terenuri proprietate

publică sau privată a statului sau a unităților administrativ-

teritoriale nu este abilitat ori nu poate îndeplini condițiile

precizate la alin. (5) lit. b), punerea la dispoziție a terenurilor se

face în condițiile prevăzute de art. 2

1

.

(7) Analiza solicitărilor de construcții de locuințe proprietate

personală prin credit ipotecar prevăzute la alin. (1) se face de

Agenția Națională pentru Locuințe pe baza cererilor, a datelor

și a informațiilor aflate în evidența solicitanților. În acest scop va

stabili, prin convenția încheiată cu instituțiile și/sau cu autoritățile

administrației publice, respectiv cu persoanele juridice cu capital

privat, modalitatea de primire a solicitărilor și actele justificative

necesare.”

Art. II. — (1) Locuințele pentru tineri destinate închirierii,

construite prin programe de investiții la nivel național, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 152/1998 privind înființarea

Agenției Naționale pentru Locuințe, cu modificările și

completările ulterioare, care au fost recepționate și înregistrate

ca mijloace fixe în proprietatea publică a unităților administrativ-

teritoriale până la data intrării în vigoare a prezentei legi, cu

excepția celor construite și destinate în mod exclusiv închirierii

tinerilor specialiști din învățământ sau sănătate, trec, în condițiile

legii organice, în proprietatea privată a statului și rămân în

administrarea consiliilor locale din raza administrativ-teritorială în

care își exercită autoritatea.

(2) Locuințele construite și destinate în mod exclusiv închirierii

tinerilor specialiști din învățământ sau sănătate prin programe de

investiții la nivel național, în conformitate cu prevederile Legii

nr. 152/1998, cu modificările și completările ulterioare, care au

fost recepționate și înregistrate ca mijloace fixe în proprietatea

publică a unităților administrativ-teritoriale până la data intrării în

vigoare a prezentei legi, precum și terenul aferent acestora, după

caz, trec, în condițiile legii organice, în proprietatea publică a

statului și în administrarea autorităților administrației publice

centrale din domeniul învățământului, respectiv din domeniul

sănătății sau în administrarea unor unități aflate în subordinea

ori sub coordonarea acestor autorități, potrivit legii.

(3) Locuințele pentru tineri destinate închirierii, aflate în curs

de execuție prin programe de investiții în conformitate cu

prevederile Legii nr. 152/1998, cu modificările și completările

ulterioare, care nu au fost recepționate și nu au fost înregistrate

ca mijloace fixe până la data intrării în vigoare a prezentei legi,

urmează regimul juridic prevăzut de Legea nr. 152/1998, cu

modificările și completările ulterioare, așa cum a fost modificată

și completată prin prezenta lege. Reglementarea regimului

juridic al terenurilor aferente locuințelor se realizează în mod

corespunzător, potrivit legii.

Art. III. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi se vor actualiza Normele metodologice pentru

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 962/2001, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. IV. — Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, publicată în Monitorul Oficial a

României, Partea I, nr. 265 din 16 iulie 1998, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

lege, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. V. — La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă

Ordonanța Guvernului nr. 35/2007 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției

Naționale pentru Locuințe, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 574 din 22 august 2007.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE 

O R D I N  

privind aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități de exploatare, 

Runda nr. 59/2008

În temeiul art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 756/2003 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, al art. 40 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de autoritate competentă abilitată să aplice prevederile

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, organizează concurs public de oferte pentru

concesionarea de activități miniere de exploatare în perimetrele

aprobate potrivit prezentului ordin.

Art. 2. — Perimetrele în cuprinsul cărora urmează a fi

concesionate activități de exploatare, inclusiv coordonatele

topogeodezice, zonele exceptate și resursa minerală sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — (1) Ofertele redactate în limba română pot fi depuse,

potrivit legii, la sediul Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

din București, str. I.D. Mendeleev nr. 36—38, sectorul 1.

(2) Termenul de depunere a ofertelor este ora 15,00 a celei

de-a 80-a zi de la data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(3) Dacă termenul prevăzut la alin. (2) se împlinește într-o zi

nelucrătoare, acesta se prorogă până la ora 15,00 a primei zile

lucrătoare următoare.

Art. 4. — Ofertele persoanelor juridice române sau străine

interesate vor cuprinde, cu respectarea prevederilor art. 42—44

și ale art. 93 din Normele pentru aplicarea Legii minelor

nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003,

cu modificările ulterioare, următoarele documente și informații:

I. plic exterior:

A. în cazul persoanelor juridice române:

a) declarație de participare, semnată și ștampilată de

ofertant, fără ștersături sau adăugări, care va cuprinde

angajamentul de a menține valabilitatea ofertei, menționarea

perimetrului la care se referă, respectiv denumirea, poziția din

anexa la prezentul ordin potrivit art. 2 și coordonatele

topogeodezice, așa cum au fost publicate, precum și asumarea

răspunderii ofertantului asupra datelor și declarațiilor din ofertă.

Menționarea în cuprinsul declarației de participare a altor

coordonate topogeodezice decât cele publicate în conformitate

cu prezentul ordin atrage descalificarea ofertei, fără a se mai

proceda la deschiderea plicului interior;

b) declarație cuprinzând date și informații privind ofertantul,

respectiv denumirea, sediul social, codul unic de înregistrare,

capitalul social, asociații/acționarii, precum și numele, funcția,

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru Locuințe

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea Legii

nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 7 aprilie 2008.

Nr. 445.



telefonul/faxul persoanei împuternicite de ofertant, cu care se

vor face comunicările;

c) copii, certificate pentru conformitate, de pe actul constitutiv

și certificatul de înregistrare ale ofertantului;

d) certificat constatator privind ofertantul, emis de oficiul

registrului comerțului, în termen de valabilitate, în original;

e) lista cuprinzând menționarea datelor și informațiilor incluse

în Fondul geologic național și/sau în Fondul național de

resurse/rezerve minerale, utilizate la elaborarea ofertei; în cazul

utilizării de date și informații publice referitoare la resurse

minerale, se va indica sursa din care provin acestea;

f) dovada privind deținerea legală a datelor și informațiilor

incluse în Fondul geologic național și/sau în Fondul național de

resurse/rezerve minerale, utilizate la elaborarea ofertei,

respectiv factura emisă de Agenția Națională pentru Resurse

Minerale și ordinul de plată sau chitanța corespunzătoare,

precum și acordul de confidențialitate pentru utilizarea datelor

și informațiilor geologice încheiat între ofertant și Agenția

Națională pentru Resurse Minerale;

g) scrisoare de bonitate, în original sau copie legalizată,

cuprinzând următorii indicatori economici exprimați în procente:

lichiditate globală, solvabilitate patrimonială, rata profitului brut

și rentabilitate financiară. Lipsa oricărui indicator economic

solicitat atrage depunctarea ofertei. Prezentarea oricărui alt

indicator decât cei menționați nu se ia în considerare;

h) certificate constatatoare/adeverințe, în original sau în

copie legalizată, emise de autoritățile/instituțiile publice care

administrează bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de

stat, bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul asigurărilor

pentru accidente de muncă și boli profesionale, precum și

bugetele locale;

i) certificat de atestare privind capacitatea tehnică pentru

întocmirea documentațiilor și/sau executarea lucrărilor de

exploatare și memoriu cuprinzând prezentarea activităților

miniere executate sau în curs de executare, în cazul ofertanților

specializați și atestați de Agenția Națională pentru Resurse

Minerale; sau

— documentație privind dotarea tehnică a ofertantului, care

va cuprinde cel puțin informații privind instalațiile și utilajele

specifice activităților miniere de exploatare deținute de ofertant

și titlul deținerii acestora, precum și personalul ofertantului,

inclusiv personalul de specialitate specific activităților miniere,

și un memoriu cuprinzând prezentarea activităților miniere

executate sau în curs de executare, în cazul ofertanților cu

dotare tehnică proprie, neatestați de Agenția Națională pentru

Resurse Minerale; sau

— copie de pe certificatul de atestare privind capacitatea

tehnică a persoanei juridice cu care urmează să fie executate

activitățile miniere, semnată și ștampilată pentru conformitate,

memoriu cuprinzând prezentarea activităților miniere executate

de aceasta sau în curs de executare, precum și actul juridic prin

care s-a convenit obligația fermă de executare a activităților

miniere, dacă acestea îi vor fi concesionate, în cazul ofertanților

fără capacitate tehnică proprie.

Pentru capacitatea tehnică se vor depune documente numai

pentru unul dintre cele 3 cazuri prezentate anterior. În situația în

care documentația pentru atestarea capacității tehnice este

depusă la Agenția Națională pentru Resurse Minerale, dar nu

s-a obținut încă atestatul, se vor prezenta documentele

prevăzute la lit. i) paragraful 2 sau 3.

În situația în care un operator economic depune oferte pentru

mai multe perimetre din lista aprobată prin prezentul ordin,

originalele prevăzute la lit. d), g) și h) vor fi prezentate în oferta

aflată pe poziția superioară din listă. Pentru celelalte oferte se

prezintă copii certificate în conformitate cu originalul, cu

specificarea expresă în care dintre oferte se găsesc originalele.

Documentele prevăzute la lit. d), g) și h) se vor prezenta în

termenul de valabilitate la data depunerii ofertei;

B. în cazul persoanelor juridice străine, plicul exterior va

cuprinde documentele și informațiile prevăzute la lit. A  a), b),

e), f) și i), precum și următoarele:

a) scrisoarea de bonitate, fără prezentarea indicatorilor

prevăzuți la art. 59 alin. (1) din Normele pentru aplicarea Legii

minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare; 

b) raportul anual auditat;

II. plic interior care, atât în cazul persoanelor juridice române,

cât și străine, conține oferta propriu-zisă, respectiv Programul

de dezvoltare-exploatare a resurselor/rezervelor minerale,

cuprinzând parametrii prevăzuți de art. 93 alin. (2) din normele

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu

modificările ulterioare.

Art. 5. — În conformitate cu prevederile art. 72 alin. (4) din

normele aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu

modificările ulterioare, lipsa oricărui document din plicul exterior

atrage descalificarea ofertei, fără a se mai proceda la

deschiderea plicului interior.

Art. 6. — (1) În vederea formulării ofertelor, Agenția Națională

pentru Resurse Minerale pune la dispoziția persoanelor juridice

interesate date și informații geologice.

(2) Accesul la datele și informațiile geologice se face,

conform art. 11 din normele aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare, în baza solicitării

scrise, cu respectarea condițiilor impuse de legislația privind

informațiile clasificate, a acordului de confidențialitate și în

condițiile achitării de către solicitant a tarifelor pentru consultarea

și utilizarea de date și informații din Fondul geologic național

referitoare la resurse minerale, cu excepția petrolului, aprobate

prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 143/2002, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 690 din 19 septembrie 2002.

Art. 7. — Ofertele vor fi deschise la sediul Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale la ora 10,00 a celei de-a 3-a zi

lucrătoare de la data împlinirii termenului prevăzut la art. 3.

Art. 8. — (1) Documentațiile tehnico-economice prevăzute la

art. 20 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, vor fi întocmite numai de către ofertantul

declarat câștigător.

(2) Depunerea la Agenția Națională pentru Resurse Minerale,

în vederea negocierii prevăzute la art. 99 alin. (1) din normele

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu

modificările ulterioare, a documentațiilor tehnico-economice

prevăzute de art. 20 din Legea minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare, se realizează de către

ofertantul declarat câștigător, în termenul convenit cu Agenția

Națională pentru Resurse Minerale.

(3) Termenul de depunere a documentațiilor tehnico-

economice prevăzute la art. 20 din Legea minelor nr. 85/2003,

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008



Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Bogdan Găbudeanu

București, 9 aprilie 2008. 

Nr. 65.

ANEXĂ

L I S T A

perimetrelor scoase la concurs public de oferte, Runda nr. 59/2008, 

pentru concesionarea activităților miniere de exploatare

Nr. 

crt.

Denumirea 

perimetrului

Coordonate

Suprafața

— km

2

—

Județul Substanța

X Y

1. Valea Florilor 575.887

576.060

576.105

576.020

575.800

575.620

575.415

575.325

575.263

575.532

413.742

413.800

413.835

413.935

414.055

414.045

414.012

413.925

413.665

413.660

0,233 CJ sare gemă

2. Poiana Stânii 496.029

495.878

495.858

495.561

495.560

495.558

495.563

495.662

495.714

495.769

495.892

495.958

526.854

527.053

527.079

527.331

527.189

527.024

526.860

526.734

526.666

526.574

526.526

526.536

0,221 BV bazalt

3. Mateiaș 423.591,84

423.410,35

423.184,66

422.954,48

422.793,58

422.391,97

422.440,39

422.705,78

423.034,68

423.155,50

423.284,72

423.372,36

511.387,59

511.518,86

511.640,86

511.595,11

511.697,57

511.670,82

511.368,81

511.157,30

511.197,69

511.227,12

511.208,66

511.109,94

0,458 AG calcar industrial și de construcție

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

cu modificările și completările ulterioare, începe să curgă de la

data împlinirii termenului de contestație ori de respingere

definitivă și irevocabilă a eventualelor contestații, după caz.

Art. 9. — (1) Organizarea și desfășurarea concursului public

de ofertă pentru concesionarea de activități de exploatare se

desfășoară în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea

Legii minelor nr. 85/2003, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 772 din 4 noiembrie 2003, cu modificările

ulterioare.

(2) Modalitatea de evaluare a capacității financiare,

capacității tehnice, programului de dezvoltare-exploatare,

precum și datele-limită ale evaluării ofertelor și a declarării

câștigătorului pot fi obținute gratuit de participanții la concursul

public de ofertă de la sediul Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale.

(3) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale sau la telefon: 317.00.96 sau

317.00.18, 317.00.94, 317.00.95/interior 115.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare în termen de 3 zile de la

data publicării.



MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N  

privind redobândirea cetățeniei române de către unele persoane

Având în vedere rapoartele depuse în temeiul art. 17 alin. 1 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, de Comisia pentru cetățenie, constituită potrivit art. 13 alin. 1 din aceeași lege,

constatând îndeplinite condițiile prevăzute de art. 10¹ din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 18 alin. 1 din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cererile de redobândire a cetățeniei

române persoanelor care au avut această cetățenie și au

solicitat redobândirea ei, cu menținerea domiciliului în

străinătate, și care sunt prevăzute în anexa nr. 1, care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă cererile de redobândire a cetățeniei române

persoanelor care au avut această cetățenie și au solicitat

redobândirea ei, cu stabilirea domiciliului în România, și care sunt

prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

Zsuzsánna Péter,

secretar de stat

București, 9 aprilie 2008.

Nr. 1.011/C.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

persoanelor care solicită redobândirea cetățeniei române cu menținerea domiciliului în străinătate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

8

1. Ababii Ion, fiul lui Gheorghe și Maria (fiica lui Gamureac

Nicolae și Feodosia, născută la 6.03.1932 în localitatea

Bulboaca, județul Edineț), născut la data de 20 ianuarie 1980 în

localitatea Bulboaca, județul Edineț, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bulboaca, raionul Briceni. (6.650/2003)

2. Aghenie Ion, fiul lui Nicolae și Svetlana (fiica lui Racoviță

Pavel, născut la 2.10.1939 în localitatea Sadova, județul

Chișinău, și Vera), născut la data de 23 octombrie 1988 în

localitatea Sadova, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Sadova, Str. Entuziaștilor nr. 2, raionul Călărași.

(12.116 bis/2003)

3. Aghenie Svetlana, fiica lui Racoviță Pavel (născut la

2.10.1939 în localitatea Sadova, județul Chișinău) și Vera,

născută la data de 26 august 1970 în localitatea Sadova, județul

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Sadova, raionul

Călărași. (12.116/2003); Copii minori : Aghenie Pavel, născut la

data de 21.08.1995

4. Antofică Victor, fiul lui Victor (fiul lui Tuodor și Elena,

născută la 20.05.1936 în localitatea Toceni, județul Cahul) și

Raisa, născut la data de 4 februarie 1982 în localitatea Cania,

Cantemir, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Cantemir, str. Tamara Ciobanu nr. 24. (6.920/2003)

5. Balan Andrei, fiul lui Gheorghe (fiul lui Ion, născut la

2.01.1902 în localitatea Bulboaca, raionul Briceni, și Nina) și

Lidia, născut la data de 25 mai 1982 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Matei Basarab nr. 10, ap. 1.

(11.808/2003)

6. Bîrsan Ioana, fiica lui Coman Vladimir (născut la

31.08.1931 în localitatea Haragîș, raionul Cantemir) și

Parascovia, născută la data de 23 iulie 1960 în localitatea

Haragîș, Cantemir, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Nimoreni, raionul Ialoveni. (7.946/2003)

7. Brînzilă Vladimir, fiul lui Timofei (fiul lui Vasile, născut la

1.01.1910 în localitatea Șișcani, raionul Nisporeni) și Maria,

născut la data de 5 august 1979 în localitatea Șișcani, raionul

Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Șișcani,

raionul Nisporeni. (219/2005)

8. Burlacu Valentin, fiul lui Profir și Ecaterina (născută la

28.12.1934 în localitatea Țînțăreni, județul Tighina), născut la

data de 1 iunie 1957 în localitatea Țînțăreni, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Chirca, raionul Anenii Noi.

(13.843/2003)

9. Castraveț Ala, fiica lui Vitcovschii Valentin și Maria (fiica

lui Munteanu Eftenie, născut la 20.06.1919 în localitatea

Dîngeni, județul Edineț, și Elena), născută la data de 25 martie

1962 în localitatea Dîngeni, județul Edineț, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Alba Iulia nr. 12, ap. 1. (11.988/2003)

10. Ceaicovschi Petru, fiul lui Constantin (născut la

21.05.1939 în localitatea Nisporeni, județul Ungheni) și Maria,

născut la data de 25 august 1971 în localitatea Nisporeni, județul

Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul



actual în Republica Moldova, localitatea Nisporeni,

Str. Suveranității nr. 44. (11.897/2003)

11. Cebotari Alexandru, fiul lui Alexandru (născut la

22.06.1938 în localitatea Cucuieții Vechi, raionul Rîșcani) și

Teodora, născut la data de 9 decembrie 1968 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. I. Vodă Viteazul

nr. 11, ap.22.(9.941/2003)

12. Ciobanu Svetlana, fiica lui Mihail (născut la 23.06.1932 în

localitatea Hîrtopul Mare, județul Chișinău) și Serafima, născută

la data de 26 octombrie 1958 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Sîngerei, str. A.Crihan nr. 3 ap. 2.

(1176/2007)

13. Ciobanu Verona, fiica lui Coman Vladimir (născut la

31.08.1931 în localitatea Haragîș, raionul Cantemir) și

Parascovia, născută la data de 1 ianuarie 1965 în localitatea

Haragîș, Cantemir, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Sociteni, raionul Ialoveni. (7.943/2003)

14. Ciubotaru Alexandru, fiul lui Andrei (născut la 8.09.1928

în localitatea Logănești, raionul Hîncești) și Fiodora, născut la

data de 2 august 1959 în localitatea Logănești, raionul Hîncești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, Str. Pietrarilor nr. 14, bl. 4, ap. 61.

(2.634/2006). Copii minori: Ciubotaru Victoria, născută la data

de 16.12.1995, și Ciubotaru Vadim, născut la data de

16.11.1997

15. Ciubotaru Olga, fiica lui Poleacovschi Grigore (născut la

17.03.1924 în localitatea Gura Galbenei, raionul Cimișlia) și

Eugenia, născută la data de 23 februarie 1960 în localitatea

Ivanovca Nouă, raionul Cimișlia, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

Str. Pietrarilor nr. 14, bl. 4, ap. 61. (2.635/2006)

16. Cîrlig Vladislav, fiul lui Pavel și Eudochia (fiica lui Tofan

Mihail și Maria, născută la data de 20.09.1931 în localitatea

Nisporeni), născut la data de 28 ianuarie 1981 în localitatea

Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Nisporeni, str. G. Adam

nr. 1. (16.909/2003)

17. Cojocaru Viorica, fiica lui Petru (fiul lui Gheorghe, născut

la 23.04.1930 în localitatea Pîrlița, județul Bălți, și Cristina) și

Uliana, născută la data de 2 octombrie 1981 în localitatea Ciucur

Mingir, raionul Cimișlia, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea, Pîrlița, raionul Ungheni. (1.629/2006)

18. Cornea Ina, fiica lui Ion (fiul lui Nichita, născut la

25.09.1933 în localitatea Giurgiulești, raionul Vulcănești, și

Alexandra) și Augustina, născută la data de 26 august 1983 în

localitatea Vulcănești, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Vulcănești,

str. Dimitrov nr. 7. (2.666/2004)

19. Cosolovschi Anatolie, fiul lui Constantin (fiul lui Vasile,

născut la 23.01.1928 în localitatea Sadaclia, județul Tighina) și

Iulia, născut la data de 5 octombrie 1988 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Maria Drăgan nr. 28, bl. 2,

ap. 105. (3.110 bis/2002)

20. Crasnicov Denis, fiul lui Anatoli și Elena (fiica lui Bîrsî

Andronic, născut la 28.07.1919 în localitatea Durlești, județul

Chișinău, și Eugenia), născut la data de 6 mai 1985 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, bd. Mircea cel Bătrîn

nr. 38, bl.2, ap.67.( 9.996bis/2003)

21. Cuconescu Svetlana, fiica lui Vladimir (născut la

20.03.1933 în localitatea Răcăria, județul Bălți) și Liuba, născută

la data de 14 mai 1968 în localitatea Bălți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bălți, str. Malinovschi nr. 8, ap. 16. (2.875/2002)

22. Draguțan Alexandru, fiul lui Pavel (fiul lui Vasile, născut

la 14.03.1930 în localitatea Recea, raionul Strășeni, și Natalia)

și Galina, născut la data de 1 septembrie 1987 în localitatea

Recea, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Recea, raionul Strășeni. (3.400/2005)

23. Drăguțan Eudochia, fiica lui Cocarcea Constantin (născut

la 15.06.1928 în localitatea Lozova, raionul Strășeni) și Agafia,

născută la data de 14 septembrie 1958 în localitatea Lozova,

raionul Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Recea,

raionul Strășeni. (3.399/2005). Copii minori: Drăguțan Andrei,

născut la data de 12.08.1991

24. Draguțan Ion, fiul lui Pavel (fiul lui Vasile, născut la

14.03.1930 în localitatea Recea, raionul Strășeni, și Natalia) și

Galina, născut la data de 13 iunie 1982 în localitatea Recea,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Recea,

raionul Strășeni. (3.401/2005)

25. Draguțan Vasile, fiul lui Pavel (fiul lui Vasile, născut la

14.03.1930 în localitatea Recea, raionul Strășeni) și Galina,

născut la data de 20 februarie 1980 în localitatea Recea, județul

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Recea, raionul Strășeni.

(3.402/2005)

26. Duminica Oleg, fiul lui Valeriu (fiul lui Mihail, născut la

15.03.1927 în localitatea Recea, raionul Rîșcani, și Valentina)

și Olga, născut la data de 18 mai 1981 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Conev nr. 21, ap. 53.

(1.002/2004)

27. Efimii Ion, fiul lui Ion (născut în anul 1924 în localitatea

Petreni, județul Bălți) și Eugenia, născut la data de 4 martie 1959

în localitatea Petreni, Drochia, județul Bălți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bubuieci, str. Valea Iazului nr. 20, județul Chișinău.

(7.634/2003)

28. Foalea Corneliu, fiul lui Gheorghe (fiul lui Ion, născut la

24.04.1898 în localitatea Chetrosu, județul Soroca, și Anisia) și

Valentina, născut la data de 13 martie 1974 în localitatea Fălești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Miron Costin nr. 13, bl. 2,

ap. 58. (1.916/2003)

29. Furculița Maria, fiica lui Boclinca Gheorghe (născut la

1.08.1926 în localitatea Zăicani, județul Edineț) și Alexandra,

născută la data de 14 ianuarie 1955 în localitatea Zăicani,

județul Edineț, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Călărași,

str. Bojole nr. 35, ap. 54. (1.445/2004)

30. Guiban Claudia, fiica lui Donea Petru și Ana (născută la

17.09.1923 în localitatea Marianca de Jos, județul Tighina),

născută la data de 27 septembrie 1958 în localitatea Marianca

de Jos, județul Tighina, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

Str. Independenței nr. 20/1, ap. 29. (14.620/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

9



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

31. Harea Olesea, fiica lui Ion (fiul lui Pantelimon și Zinovia,

născută la 2.02.1925 în localitatea Hirișeni, raionul Telenești) și

Ana, născută la data de 21 august 1984 în localitatea Ungheni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Ungheni, str. Ion Creangă nr. 17,

ap. 21. (4.955/2004)

32. Iaconi Ioan, fiul lui Vasile și Ana, născut la data de

27 august 1938 în localitatea Colibași, județul Cahul, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, Colibași, Str. Libertății nr. 94, raionul Vulcănești.

(11.462/2003)

33. Iațîșin Ina, fiica lui Valerian (fiul lui Eugeniu, născut la

17.01.1932 în localitatea Cucuruzeni, raionul Orhei, și

Anastasia) și Valentina, născută la data de 12 martie 1983 în

localitatea Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Orhei,

str. Iakir nr. 29, ap. 70. (999/2004)

34. Iurchevici Nicolae, fiul lui Jijian Aurel (născut la

30.09.1930 în localitatea Dimca) și Ana, născut la data de

4 august 1969 în localitatea Dimca, raionul Hliboca, Cernăuți,

Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina,

localitatea Dimca, raionul Hliboca, Cernăuți. (3.994/2002)

35. Mîrza Nadejda, fiica lui Condrea Fiodor (născut la

15.09.1932 în localitatea Ialoveni) și Ana, născută la data de

22 august 1966 în localitatea Ialoveni, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. D. Cantemir nr. 3, ap. 158.

(3.821/2002). Copii minori: Mîrza Marina, născută la data de

21.09.1997, și Tihon Galina, născută la data de 17.05.1991.

36. Mîrzac Valerian, fiul lui Ion (născut la 28.09.1923 în

localitatea Mîrzaci, județul Orhei) și Olga, născut la data de

1 iulie 1949 în localitatea Mîrzaci, județul Orhei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, Chișinău, str. Pavel Boțu nr. 11. (3.885/2002)

37. Munteanu Ludmila, fiica lui Stoian Timofei (născut la

19.09.1937 în localitatea Lăpușna) și Elena, născută la data de

2 iulie 1975 în localitatea Lăpușna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ulmu, raionul Ialoveni. (3.374/2002)

38. Munteanu Vasile, fiul lui Nicolae (născut la 15.08.1928 în

localitatea Ulmu, raionul Ialoveni) și Alexandra, născut la data de

11 mai 1970 în localitatea Ulmu, județul Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Ulmu, raionul Ialoveni. (3.372/2002). Copii

minori: Munteanu Elena, născută la data de 19.10.1996

39. Negru Natalia, fiica lui Vasile (fiul lui Dumitru, născut la

22.10.1922 în localitatea Horodiște, raionul Călărași, și Eugenia)

și Raisa, născută la data de 21 aprilie 1987 în localitatea

Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Nisporeni, str. Toma

Ciorbă nr. 14, ap. 8. (6.239 bis/2003)

40. Negru Raisa, fiica lui Jalba Nicolae (născut la 10.03.1913

în localitatea Grozești, raionul Nisporeni) și Efrosinia, născută

la data de 9 martie 1953 în localitatea Grozești, județul

Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Nisporeni,

str. Toma Ciorbă nr. 14, ap. 8. (6.239/2003)

41. Panaguța Vitalie, fiul lui Mihail și Eugenia (fiica lui

Crîșmaru Ion, născut la 14.05.1932 în localitatea Tohatin, județul

Chișinău, și Maria), născut la data de 8 octombrie 1976 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Gh.

Madan nr. 22. (3.903/2002)

42. Panțîr Andrei, fiul lui Petru și Svetlana (fiica lui Margarint

Tudor, născut la 19.05.1936 în localitatea Recea, județul Bălți,

și Eugenia), născut la data de 28 septembrie 1983 în localitatea

Ruseni, raionul Edineț, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Edineț, Șos. Bucovinei nr. 25, ap. 35. (365/2005)

43. Pascaluța Svetlana, fiica lui Vladimir (fiul lui Teodot

născut la 9.05.1923 în localitatea Tudora, raionul Ștefan Vodă,

și Achilina) și Tatiana, născută la data de 2 noiembrie 1983 în

localitatea Tudora, raionul Ștefan Vodă, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Tudora, Str. Nistrului, raionul Ștefan Vodă. (579/2005)

44. Pavliuc Maria, fiica lui Delean Dumitru (născut la

15.05.1924 în localitatea Slobozia Mare, județul Cahul) și

Aculina, născută la data de 6 august 1964 în localitatea Slobozia

Mare, raionul Vulcănești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Codru, Str. Prepeliței nr. 24.(15.130/2003). Copii

minori: Pavliuc Dan, născut la data de 22.01.1992

45. Popescu Maria, fiica lui Petru și Alexandra (fiica lui

Cataraga Tudor, născut la 13.06.1918 în localitatea Seliște,

raionul Nisporeni, și Maria), născută la data de 15 iunie 1978 în

localitatea Seliște, raionul Nisporeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Seliște, raionul Nisporeni. (2.116/2005)

46. Rusu Alexei, fiul lui Vasile (fiul lui Alexei, născut în anul

1918 în localitatea Corjeuți, raionul Briceni, și Daria) și Maia,

născut la data de 2 septembrie 1978 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Albișoara nr. 82, bl. 3, ap. 62.

(12.635/2003)

47. Rusu Vasile, fiul lui Alexei (născut în anul 1918 în

localitatea Corjeuți, raionul Briceni) și Daria, născut la data de

23 aprilie 1950 în localitatea Corjeuți, județul Briceni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, Chișinău, str. Albișoara nr. 82, bl. 3, ap. 62.

(1.522/2003)

48. Scurtu Corneliu, fiul lui Vasile și Galina (fiica lui Gropa

Ion și Maria, născută la 17.09.1928 în localitatea Climăuți,

raionul Dondușeni), născut la data de 18 iunie 1979 în

localitatea Cernoleuca, județul Edineț, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Paris nr. 38/2, ap. 59. (12.227/2003)

49. Simionel Victor, fiul lui Ion (născut la 29.09.1929 în

localitatea Cărpineni, județul Lăpușna) și Maria, născut la data

de 11 ianuarie 1977 în localitatea Cărpineni, raionul Hîncești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Cărpineni, Str. Livezilor nr. 40,

raionul Hîncești. (4.023/2002). Copii minori: Simionel Simona,

născută la data de 21.05.2002

50. Sînchetru Sergiu, fiul lui Dionisie (născut în anul 1922 în

localitatea Covurlui, județul Lăpușna) și Ioana, născut la data de

7 octombrie 1962 în localitatea Frumușica, județul Lăpușna,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Alba Iulia nr. 12, ap. 16.

(11.993/2003)

51. Stratu Mariana, fiica lui Stegărescu Veaceslav și

Alexandra (fiica lui Vîntuleac Mihail, născut la 14.02.1924 în

localitatea Negrea, raionul Hîncești, și Maria), născută la data de

20 noiembrie 1983 în localitatea Ialoveni, județul Chișinău,



Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Ialoveni, str. Ion Soltîs nr. 11.

(418/2005)

52. Stratu Victor, fiul lui Filip (născut la 15.05.1912 în

localitatea Scăieni, județul Edineț) și Alexandra, născut la data

de 20 iunie 1965 în localitatea Scăieni, județul Edineț, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, Chișinău, str. Calea Orheiului nr. 2 A. (2.203/2003)

53. Străjescu Ivana, fiica lui Mîrzac Valerian (fiul lui Ion,

născut la 28.09.1923 în localitatea Mîrzaci, județul Orhei, și

Olga) și Maria, născută la data de 3 martie 1978 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Pavel Boțu nr. 11/1.

(3.905/2002)

54. Șalamac Dorin, fiul lui Leontie (fiul lui Dumitru, născut la

16.02.1923 în localitatea Rădulenii Vechi, raionul Florești, și

Claudia) și Eugenia, născut la data de 20 octombrie 1983 în

localitatea Florești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul în Republica Moldova, localitatea Florești, str. Gh.

Asachi nr. 38. (1.881/2006)

55. Timoșenco Ala, fiica lui Igor și Elena (fiica lui Ciolacu

Nicolae, născut la 16.04.1929 în localitatea Ungheni, și

Domnica), născută la data de 25 iulie 1974 în localitatea

Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Cuza Vodă nr. 1/1,

ap. 62. (13.856/2003)

56. Tornea Sergiu, fiul lui Nicolae (fiul lui Vasile, născut la

18.02.1899 în localitatea Giurgiulești, județul Cahul, și Elena) și

Eugenia, născut la data de 9 mai 1981 în localitatea Giurgiulești,

raionul Vulcănești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Giurgiulești, raionul

Vulcănești. (3.642/2002)

57. Țîmbaliuc Elena, fiica lui Valentin și Nina (fiica lui Bejenari

Ilie, născut la 27.07.1935 în localitatea Molovata, raionul

Dubăsari, și Ana), născută la data de 22 decembrie 1983 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. G.

Alexandrescu nr. 13, ap. 77. (5.356/2004)

58. Țîmbaliuc Natalia, fiica lui Valentin și Nina (fiica lui

Bejenari Ilie, născut la 27.07.1935 în localitatea Molovata,

raionul Dubăsari, și Ana), născută la data de 15 ianuarie 1987

în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

str. G. Alexandrescu nr. 13, ap. 77. (5.355/2004)

59. Țîmbaliuc Nina, fiica lui Bejenari Ilie (născut la

27.07.1935 în localitatea Molovata, raionul Dubăsari) și Ana,

născută la data de 11 decembrie 1960 în localitatea Molovata,

raionul Dubăsari, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. G.

Alexandrescu nr. 13, ap. 77. (5.354/2004)

60. Țîmbaliuc Valentin, fiul lui Vasile (născut la 10.03.1928

în localitatea Voinova, raionul Strășeni) și Elena, născut la data

de 8 octombrie 1954 în localitatea Voinova, raionul Strășeni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. G. Alexandrescu nr. 13,

ap. 77. (5.353/2004)

61. Țurcan Vladimir, fiul lui Ilie și Elena (născută la 1.09.1925

în localitatea Chișinău), născut la data de 24 august 1968 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str.

Sarmizegetusa nr. 37, bl. 2, ap. 61. (6.649/2003)

62. Ursu Irina, fiica lui Ursu Pavel și Ciobanu Svetlana (fiica

lui Mihail, născut la 23.06.1932 în localitatea Hîrtopul Mare,

județul Chișinău, și Serafima), născută la data de 11 septembrie

1984 în localitatea Sîngerei, județul Bălți, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Alba Iulia nr. 12, ap. 135. (1.177/2007)

63. Uzun Nicolae, fiul lui Mihail (născut la 5.05.1903 în

localitatea Colibași, județul Cahul) și Parascovia, născut la data

de 27 martie 1951 în localitatea Colibași, județul Cahul,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Colibași, raionul Vulcănești.

(13.665/2003)

64. Verejan Viorica, fiica lui Anatolie (fiul lui Isac, născut la

26.06.1928 în localitatea Căușeni, județul Tighina, și

Parascovia) și Galina, născută la data de 30 aprilie 1983 în

localitatea Lărguța, Cantemir, județul Cahul, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Căușeni, Str. Unirii nr. 32 B, ap. 11. (3.910/2002) 

65. Vicol Nadejda, fiica lui Coman Vladimir (născut la

31.08.1931 în localitatea Haragîs, raionul Cantemir) și

Parascovia, născută la data de 28 octombrie 1955 în localitatea

Haragîs, Cantemir, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Haragîs, raionul Cantemir. (7.942/2003)

66. Volovei Constantin, fiul lui Ion (născut la 14.02.1922 în

localitatea Scorțeni, județul Orhei) și Ecaterina, născut la data de

26 iunie 1956 în localitatea Kazak-Kacerdîk, raionul Țelino,

ragiunea Kurgan, Rusia, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str-la P.Leșenco nr. 10.

(5.986/2003)

67. Moșneagu Dan, fiul lui Gheorghe (fiul lui Gheorghe și

Elena, născut la 18.04.1911 în localitatea Buda Mare, raionul

Herța, Cernăuți, Ucraina) și Bronea, născut la data de 8 mai

1980 în localitatea Florești, județul Soroca, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Valea Crucii nr. 6, ap. 220. (17.181/2003).

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

ANEXA Nr. 2

L I S T A

persoanelor care solicită redobândirea cetățeniei române, cu stabilirea domiciliului în România

1. Andoni Elena, fiica lui Gheorghe și Lidia (fiica lui

Martinenco Nichifor, născut la 28.07.1928 în localitatea

Hănăseni, județul Cahul, și Ecaterina), născută la data de

25 mai 1983 în localitatea Cantemir, județul Cahul, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Hănăseni, raionul Cantemir. (17.174/2003)

2. Andreev Adrian, fiul lui Nicolae și Nina (fiica lui Draguța

Nicolae, născut la 9.05.1926 în localitatea Crăsnășeni, județul

Orhei, și Ecaterina), născut la data de 28 octombrie 1983 în

localitatea Telenești, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Telenești,

str. Ștefan cel Mare nr. 43, ap. 27. (1.418/2005)



3. Andrieș Ivan, fiul lui Pantelei și Maria (fiica lui Sofronia

Pintilei și Veronica, născută la 19.08.1921 în localitatea

Kulikovka, Glîbokski, Cernăuți), născut la data de 12 ianuarie

1979 în localitatea Kulikovka, raionul Herța, Cernăuți, Ucraina,

cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea

Kulikovka, raionul Herța, Cernăuți. (14.151/2003)

4. Bajenov Marcica, fiica lui Constantin și Teodora (fiica lui

Tichișan Ion și Eudochia, născută la 20.03.1918 în localitatea

Cahul), născută la data de 13 iunie 1981 în localitatea Colibași,

raionul Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Colibași,

raionul Vulcănești. (16.775/2003)

5. Bezdrighin Cristian, fiul lui Vasile (fiul lui Andrei, născut la

25.08.1925 în localitatea Horești, județul Chișinău, și Anastasia)

și Ana, născut la data de 26 septembrie 1985 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Liviu Deleanu

nr. 5/4G, ap. 49. (3.714bis/2003)

6. Bucliș Alexandru, fiul lui Iurie și Tatiana (fiica lui Purice

Alexandru, născut la 24.02.1930 în localitatea Catranîc, județul

Bălți, și Eugenia), născut la data de 1 februarie 1982 în

localitatea Fălești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Fălești, str. D.

Vodă nr. 16. (1.490/2005)

7. Budeșteanu Viorina, fiica lui Ciubotaru Ion (fiul lui Vasile,

născut la 15.11.1921 în localitatea Viișoara, județul Hotin, și

Eugenia) și Tatiana, născută la data de 4 octombrie 1977 în

localitatea Edineț, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Alexandru

cel Bun nr. 96, ap. 19. (2.605/2003)

8. Bumbac Marcel, fiul lui Nicolae și Olga (fiica lui Munteanu

Vladimir, născut la 6.10.1926 în localitatea Pîrlița, județul Bălți,

și Maria), născut la data de 9 octombrie 1979 în localitatea

Pîrlița, raionul Fălești, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Pîrlița.

(2.474/2007)

9. Carare Olga, fiica lui Vasile și Lidia (fiica lui Musteață

Petru, născut la 4.04.1936 în localitatea Opaci, raionul Căușeni,

și Vera), născută la data de 14 octombrie 1984 în localitatea

Zaim, raionul Căușeni, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Zaim,

str. Mugurel nr. 6, raionul Căușeni. (370/2007)

10. Cazacu Maria, fiica lui Carmazan Alexandru și Vasilisa

(născută la 8.12.1934 în localitatea Bubuieci, județul Chișinău),

născută la data de 18 aprilie 1958 în localitatea Bubuieci, județul

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Bubuieci, Str. 27 August

nr. 55 A. (7.373/2003)

11. Călugăreanu Maria, fiica lui Rusu Nicolae și Valentina

(fiica lui Focșa Pavel și Vera, născută la 10.06.1928 în

localitatea Cobușca Veche, județul Chișinău), născută la data

de 20 februarie 1974 în localitatea Cobușca Veche, județul

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Cobușca Veche, raionul

Anenii Noi. (12.368/2003)

12. Chiper Alexandru, fiul lui Vasile și Zinovia (fiica lui

Cojocari Arcadie, născut la 13.08.1925 în localitatea Zăluceni,

județul Soroca și Elisaveta), născut la data de 4 august 1978 în

localitatea Delacău, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Delacău, Str. 31 August nr. 7, raionul Anenii Noi.

(354/2003)

13. Chiriac Sergiu, fiul lui Mihail (fiul lui Nicolae, născut la

22.04.1930 în localitatea Pistruieni, județul Orhei, și Nina) și

Nadejda, născut la data de 1 mai 1983 în localitatea Pistrueni,

județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Pistrueni,

raionul Telenești. (318/2005)

14. Chirijiu Nicolae, fiul lui Vasile (născut la 1.03.1921 în

localitatea Cahul) și Ana, născut la data de 5 septembrie 1950

în localitatea Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cahul,

str. M. Frunze nr. 47, ap. 19 (10.425/2003). Copii minori: Chirigiu

Maria, născută la data de 9.09.1995

15. Ciocîrlan Efrosinia, fiica lui Parfeni Trifan (născut în anul

1910 în localitatea Vulpești, județul Ungheni) și Vera, născută

la data de 20 iunie 1956 în localitatea Vulpești, județul Ungheni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. D. Rîșcanu nr. 12, ap. 10.

(1.407/2003)

16. Ciubotaru Vasile, fiul lui Ion (fiul lui Vasile, născut la

15.11.1921 în localitatea Viișoara, județul Hotin, și Eugenia) și

Tatiana, născut la data de 2 iulie 1984 în localitatea Edineț,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Edineț, str. N. Gribov nr. 31.

(2.607/2003)

17. Clașevici Ștefan, fiul lui Valeriu și Lidia (fiica lui Ciolpan

Ștefan, născut la 19.12.1931 în localitatea Krutoiarovka, raionul

Starocazațki, regiunea Izmail, și Eugenia), născut la data de

22 septembrie 1985 în localitatea Olănești, județul Tighina,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Olănești, Str. 31 August nr. 6,

ap. 13, raionul Ștefan Vodă. (1.055/2006)

18. Cocieru Cristina, fiica lui Ion și Lilia (fiica lui Nesterov

Mihail, născut la 20.05.1933 în localitatea Mihăileni, raionul

Rîșcani, și Elena), născută la data de 12 mai 1982 în localitatea

Mihăileni, raionul Rîșcani, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

str. Valea Crucii nr. 24, ap. 57. (1.870/2005)

19. Cravțova Ecaterina, fiica lui Vrabie Dumitru și Cravțov

Elena (fiica lui Toma Alexandru, născut la data de 27.12.1938

în localitatea Chișinău, și Maria), născută la data de 5

septembrie 1983 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Costiujeni nr. 6/1, ap. 78. (2.279/2006)

20. Cucoș Gheorghe, fiul lui Gheorghe (fiul lui Ion, născut la

15.06.1930 în localitatea Hîjdieni, raionul Glodeni, și Maria) și

Vera, născut la data de 12 mai 1985 în localitatea Hîjdieni,

raionul Glodeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Hîjdieni,

raionul Glodeni. (200/2007)

21. Curteanu Natalia, fiica lui Prodan Mihail (fiul lui Gheorghe

și Serafima, născută la 19.07.1918 în localitatea Crutoiarovca,

raionul Belgorod-Dnestrovsc, Odesa) și Zinaida, născută la data

de 9 octombrie 1981 în localitatea Crutoiarovca, raionul

Belgorod-Dnestrovsc, Odesa, Ucraina, cetățean ucrainean, cu

domiciliul actual în Ucraina, localitatea Crutoiarovca, raionul

Belgorod-Dnestrovsc, Odesa. (16.318/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

12



22. Didenco Lilia, fiica lui Gorgos Ilie (fiul lui Constantin,

născut la data de 10.05.1915 în localitatea Susleni, raionul

Orhei, și Evghenia) și Olga, născută la data de 3 iunie 1975 în

localitatea Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, Str. Romană

nr. 2, bl. 2, ap. 103. (3.763/2006)

23. Doaga Natalia, fiica lui Sergiu (fiul lui Dumitru și Efimia,

născută la 18.01.1916 în localitatea Băcioi) și Nadejda, născută

la data de 4 aprilie 1982 în localitatea Băcioi, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Băcioi, județul Chișinău.

(8.927/2003)

24. Drăguțan Tatiana, fiica lui Pavel (fiul lui Alexei și Efimia,

născută la 17.01.1921 în localitatea Recea, județul Chișinău) și

Parascovia, născută la data de 19 octombrie 1981 în localitatea

Recea, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Strășeni, Str. Prieteniei nr. 6, ap. 32. (1.871/2004)

25. Dumitraș Dorin, fiul lui Tudor și Raisa (fiica lui Chiriac

Nicolae, născut la 22.04.1930 în localitatea Pistruieni, județul

Orhei, și Nina), născut la data de 22 februarie 1983 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Ismail nr. 86, bl. 1,

ap. 201. (1.895/2006)

26. Florea Olesea, fiica lui Pavel și Liubov (fiica lui Dădău

Sava și Vera, născută la 16.04.1933 în localitatea Căpriana,

județul Chișinău), născută la data de 30 iulie 1985 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Calea Ieșilor nr. 15,

ap. 92. (15.693/2003)

27. Fuior Gabriela, fiica lui Eugeniu (fiul lui Mihail și Elena,

născută la 19.06.1935 în localitatea Orhei) și Silvia, născută la

data de 29 decembrie 1982 în localitatea Orhei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Orhei, str. M. Sadoveanu nr. 28, ap. 60.

(14.010/2003)

28. Funieru Ion, fiul lui Ion (fiul lui Vasile, născut la

28.04.1914 în localitatea Cojușna, raionul Strășeni, și Vera) și

Liuba, născut la data de 30 ianuarie 1979 în localitatea Cojușna,

raionul Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, Str. Studenților

nr. 3, bl. 1, cămin. (2.717/2004). Copii minori: Funieru Iulian,

născut la data de 8.07.2002.

29. Furculița Natalia, fiica lui Valeriu și Maria (fiica lui Boclinca

Gheorghe, născut la 1.08.1926 în localitatea Zăicani, județul

Edineț, și Alexandra), născută la data de 20 martie 1983 în

localitatea Călărași, județul Ungheni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Călărași, str. Bojole nr. 35, ap. 54. (1.446/2004)

30. Gheorghiu-Dragomir Veronica, fiica lui Gorban Vladimir

(fiul lui Procopie, născut la 8.07.1913 în localitatea Căușeni, și

Zinovia) și Nadejda, născută la data de 4 decembrie 1981 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Căușeni, Str. Păcii

nr. 49. (4.062/2003)

31. Gherghelegiu Evelina, fiica lui Ciubotaru Ion (fiul lui

Vasile, născut la 15.11.1921 în localitatea Viișoara, Hotin, și

Eugenia) și Tatiana, născută la data de 17 octombrie 1975 în

localitatea Soroca, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Gh. Asachi

nr. 71/7, ap. 31. (2.587/2003)

32. Gherghelegiu Marcel, fiul lui Petru și Viorica (fiica lui

Moldovanu Vasile, născut la 1.06.1928 în localitatea Sîngerei,

județul Bălți, și Minodora), născut la data de 31 martie 1975 în

localitatea Sîngerei, județul Bălți, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

str. Gheorghe Asachi nr. 71/7, ap. 31. (2.577/2003). Copii minori:

Gherghelegiu Victor, născut la data de 28.04.2004, și

Gherghelegiu Tudor, născut la data de 4.12.2006.

33. Ghețiu Lăcrămioara, fiica lui Coșleț Ion și Larisa (fiica lui

Băluțescu Ion și Efimia, născută la 29.09.1924 în localitatea

Bujor, județul Lăpușna), născută la data de 13 februarie 1981 în

localitatea Bujor, județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bujor, raionul Hîncești. (8.781/2003)

34. Goncear Rodica, fiica lui Ștefan și Maria (fiica lui Golenco

Procopie, născut la 21.07.1934 în localitatea Chișinău, și Ana),

născută la data de 27 august 1984 în localitatea Chirianca,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chirianca,

raionul Strășeni. (3.573/2005)

35. Grosu Adrian, fiul lui Andrei și Galina (fiica lui Guțu

Vladimir, născut la 3.08.1937 în localitatea Trina, județul Edineț,

și Paulina), născut la data de 27 decembrie 1981 în localitatea

Edineț, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Edineț, str. Alexandru cel Bun

nr. 64, ap. 2. (586/2005)

36. Guja Oleg, fiul lui Grigore (fiul lui Ion și Sofia, născută la

7.10.1926 în localitatea Șestaci, raionul Șoldănești) și Nadejda,

născut la data de 24 iunie 1980 în localitatea Leova, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Șoldănești, Str. Păcii nr. 31, ap. 9, județul

Orhei. (6.462/2003)

37. Hanca Mihaela, fiica lui Dumitraș Valeriu și Natalia (fiica

lui Papanga Ion și Elena, născută la 11.01.1937 în localitatea

Ciobalaccia, județul Cahul), născută la data de 29 mai 1981 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Gotești,

raionul Cahul. (3.729/2002)

38. Hălmaci Viorica, fiica lui Zugravu Ion și Elena (fiica lui

Aruști Ion, născut în anul 1918 în localitatea Tarnavca, raionul

Herța, Cernăuți, și Aglaia), născută la data de 13 martie 1981 în

localitatea Tarnavca, raionul Herța, Cernăuți, Ucraina, cetățean

ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea Tarnavca,

raionul Herța, Cernăuți. (3.508/2006)

39. Ianăș Laura, fiica lui Cotelea Nicolae (fiul lui Roman,

născut la 1.10.1903 în localitatea Codreanca, județul Chișinău,

și Ana) și Galina, născută la data de 14 septembrie 1979 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Mircea

cel Bătrîn nr. 17. (3.229/2003)

40. Iațîșin Tatiana, fiica lui Valerian (fiul lui Eugeniu, născut la

17.01.1932 în localitatea Cucuruzeni, raionul Orhei, și

Anastasia) și Valentina, născută la data de 8 septembrie 1985

în localitatea Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Orhei, str. Iakir nr. 29,

ap. 70. (1.521/2006)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

13



41. Ignătescu Svetlana, fiica lui Trifan și Teodora (născută la

2.04.1934 în localitatea Topal, raionul Cimișlia), născută la data

de 11 februarie 1977 în localitatea Cimișlia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Cimișlia, str. Decebal nr. 33, ap. 3. (4.383/2003)

42. Istrati Liuba, fiica lui Gadîmba Alexei și Pitonova

Margareta (fiica lui Erșov Andrei, născut la 17.09.1919 în

localitatea Tuzora, raionul Călărași), născută la data de 14 iunie

1981 în localitatea Strășeni, județul Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Strășeni, str. Ion Creangă nr. 19 A.

(6.980/2003)

43. Ivasi Eugeniu, fiul lui Gheorghe (născut la 8.05.1936 în

localitatea Bujărăuca, județul Soroca) și Victoria, născut la data

de 13 martie 1966 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Kiev nr. 14/3, ap. 27. (13.542/2003)

44. Leșco Anatolie, fiul lui Dumitru (născut la 27.12.1929 în

localitatea Coșernița, raionul Florești) și Tatiana, născut la data

de 5 august 1962 în localitatea Coșernița, raionul Florești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Vasile Lupu nr. 19, ap. 48.

(163/2005)

45. Leșco Diana, fiica lui Anatolie (fiul lui Dumitru, născut la

27.12.1929 în localitatea Coșernița, raionul Florești, și Tatiana)

și Larisa, născută la data de 5 septembrie 1984 în localitatea

Ocnița, județul Ocnița, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Vasile

Lupu nr. 19, ap. 48. (164/2005)

46. Leșco Dumitru, fiul lui Anatolie (fiul lui Dumitru, născut la

27.12.1929 în localitatea Coșernița, raionul Florești, și Tatiana)

și Larisa, născut la data de 28 februarie 1981 în localitatea

Coșernița, raionul Florești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

str. E. Coca nr. 57, ap. 40. (162/2005)

47. Leșco Elena, fiica lui Caisîn Mihail și Maria (fiica lui

Popovschi Pimen, născut la 26.08.1896 în localitatea Țîra,

raionul Florești, și Efrosinia), născută la data de 15 septembrie

1974 în localitatea Țîra, raionul Florești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. V. Lupu nr. 19, ap. 48. (148/2005). Copii minori:

Leșco Mihai, născut la data de 9.06.2002.

48. Lozovanu Vasile, fiul lui Dumitru (fiul lui Vasile, născut la

11.04.1926 în localitatea Șendreni, raionul Nisporeni) și Lucia,

născut la data de 15 martie 1984 în localitatea Vărzărești,

raionul Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Vărzărești,

raionul Nisporeni. (1.222/2005)

49. Mantea Olga, fiica lui Ștefan (fiul lui Eudochia, născută la

1.03.1915 în localitatea Sărata Răzăși, raionul Leova) și Nina,

născută la data de 7 noiembrie 1985 în localitatea Sărata

Răzăși, raionul Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Sărata

Răzeși, raionul Leova. (201/2007)

50. Mazur Tatiana, fiica lui Andrei (fiul lui Tudor și Varvara,

născută la 15.07.1927 în localitatea Schineni, județul Soroca) și

Valentina, născută la data de 2 august 1981 în localitatea

Drochia, județul Soroca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Drochia, Str-la Trandafirilor nr. 6. (12.901/2003)

51. Munteanu Vitalie, fiul lui Gheorghe și Alexandra (fiica lui

Vlasî Vasile și Ecaterina, născută la 20.11.1927 în localitatea

Horodca, județul Chișinău), născut la data de 2 aprilie 1983 în

localitatea Horodca, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Horodca, raionul Ialoveni. (4.278/2003)

52. Nastas Andrei, fiul lui Nicolae și Raisa (fiica lui Cazacu

Petru, născut la 2.09.1934 în localitatea Zîmbreni, județul

Chișinău, și Agafia), născut la data de 11 iunie 1986 în

localitatea Durlești, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. M.Lomonosov nr. 49, bl. 1, ap. 52. (1.933/2006)

53. Nicolau Olga, fiica lui Horneț Atanasie și Olga (fiica lui

Ghencea Ilie, născut la 26.08.1929 în localitatea Colibași,

raionul Vulcănești, și Elena), născută la data de 5 februarie 1984

în localitatea Colibași, raionul Vulcănești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Colibași, raionul Cahul. (5.992/2004)

54. Novorojdeneț Gheorghe, fiul lui Vasile (născut la

12.06.1931 în localitatea Ciuciuleni, județul Lăpușna) și

Ecaterina, născut la data de 21 iulie 1966 în localitatea

Ciuciuleni, județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Scoreni, raionul Strășeni. (8.277/2003). Copii minori:

Novorojdeneț Gheorghe, născut la data de 6.05.1991;

Novorojdeneț Aliona, născută la data de 17.07.2001.

55. Pavelescu Nicolae, fiul lui Vasile și Maria (născut la

7.12.1930 în localitatea Lozova, județul Chișinău), născut la data

de 1 decembrie 1949 în localitatea Lozova, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. S. Lunchevici nr. 1.

(9.849/2003)

56. Petrov Andrei, fiul lui Vladimir (fiul lui Ion, născut la

1.03.1917 în localitatea Rădoaia, județul Bălți, și Eudochia) și

Tatiana, născut la data de 3 ianuarie 1982 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Mărțișor nr. 31. (6/2003)

57. Proțic Liviu, fiul lui Petru și Lilia (fiica lui Rusanovschi

Vasile, născut la 9.07.1923 în localitatea Ruseni, județul Edineț,

și Natalia), născut la data de 30 septembrie 1973 în localitatea

Valea Rusului, raionul Fălești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ungheni, str. Boico nr. 2, ap. 52. (3.498/2005)

58. Pușcașu Iulia, fiica lui Horneț Atanasie și Olga (fiica lui

Ghencea Ilie, născut la data de 26.08.1929 în localitatea

Colibași, raionul Vulcănești, și Elena), născută la data de 20

aprilie 1981 în localitatea Colibași, raionul Vulcănești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Colibași, județul Cahul. (3.590/2006) 

59. Raileanu Veronica, fiica lui Vasile și Lidia (fiica lui

Ciobanu Vladimir, născut la 24.07.1933 în localitatea Comrat, și

Tudora), născută la data de 2 august 1984 în localitatea Leova,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Leova, Str. Independenței nr. 48,

ap. 25. (44/2006)

60. Rotaru Vadim, fiul lui Nicolae și Tatiana (fiica lui Urechi

Grigore, născut la 4.02.1935 în localitatea Trifești, județul Orhei,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

14



și Raisa), născut la data de 3 martie 1983 în localitatea Rezina,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Rezina, Str. 1 Mai nr. 9, ap. 65.

(581/2005)

61. Russu Dana, fiica lui Teodor (fiul lui Bețivu Ion, născut la

30.07.1908 în localitatea Gribova, județul Soroca, și Feodora)

și Elena, născută la data de 22 aprilie 1979 în localitatea

Gribova, județul Soroca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bălți, str. Coneva nr. 23, ap. 56. (1.658/2003)

62. Rusu Iurie, fiul lui Anatolie și Geta (fiica lui Rusu Petru,

născut la 20.10.1931 în Pivniceni, județul Edineț, și Emilia),

născut la data de 10 iunie 1986 în localitatea Pivniceni, raionul

Dondușeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Pivniceni,

raionul Dondușeni. (12.357 bis/2003) 

63. Rusu Oxana, fiica lui Vitalie (fiul lui Alexandru, născut la

16.05.1934 în localitatea Sauca, raionul Ocnița, și Nadejda) și

Miroslava, născută la data de 30 decembrie 1982 în localitatea

Harkov, Ucraina, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Tiraspol, str. Zapadnîi nr. 19,

bl. 1, ap. 67. (102/2005) 

64. Socolov Ion, fiul lui Dumitru și Efrosinia (fiica lui Gonța

Petru, născut la 11.06.1912 în localitatea Pănășești, raionul

Strășeni, și Ioana), născut la data de 4 aprilie 1981 în localitatea

Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Strășeni, Str. Chișinăului

nr. 37, ap. 1. (5.941/2004) 

65. Sorocean Gheorghe, fiul lui Ivan (fiul lui Gheorghe,

născut la 5.05.1926 în localitatea Vîprova, raionul Orhei, și Lidia)

și Galina, născut la data de 1 noiembrie 1985 în localitatea

Vîprova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Puțintei, raionul Orhei.

(97/2006) 

66. Spânu Nicolae, fiul lui Nicolae și Ana (născută la

16.03.1913 în localitatea Coșcodeni, județul Bălți), născut la

data de 10 martie 1953 în localitatea Coșcodeni, Sângerei,

județul Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Ungheni,

str. O. Ungureanu 9/3, ap. 8. (15.117/2003) 

67. Spânu Valentina, fiica lui Trocin Simion și Ioana (născută

la 6.06.1928 în localitatea Coșcodeni, Sîngerei), născută la data

de 28 ianuarie 1960 în localitatea Coșcodeni, Sângerei, județul

Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Bălți, Calea Ieșilor

nr. 47, ap. 204. (15.116/2003) 

68. Speianu Andrei, fiul lui Ilie și Maria (fiica lui Gîlca Mihail

și Ana, născută în 1901 în Gura Bîcului), născut la data de 13

martie 1974 în localitatea Gura Bîcului, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Gura Bîcului, str. S. Lazo, raionul

Anenii Noi. (9.431/2003). Copii minori: Speianu Andrian, născut

la data de 25.08.2001. 

69. Stanciu Daniela, fiica lui Spânu Nicolae (fiul lui Nicolae,

născut la 6.12.1905 în localitatea Coșcodeni, județul Bălți, și

Ana) și Valentina, născută la data de 7 august 1982 în

localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Ungheni,

str. O. Ungureanu 9/3, ap. 8. (14.508/2003) 

70. Șeremet Natalia, fiica lui Nicolae și Elena (fiica lui Mușat

Victor, născut la 1.02.1926 în localitatea Coropceni, județul

Orhei, și Parascovia), născută la data de 18 mai 1986 în

localitatea Telenești, județul Telenești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Telenești, str. A. Donici nr. 2. (3.631/2005) 

71. Terenti Victoria, fiica lui Mihail (fiul lui Efim și Vera,

născută la 2.08.1929 în localitatea Mereni) și Nina, născută la

data de 25 ianuarie 1980 în localitatea Mereni, raionul Anenii

Noi, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Mereni, str. Kirov nr. 1,

raionul Anenii Noi. (34/2007) 

72. Trofim Liliana, fiica lui Ion și Maria (fiica lui Dadu Pavel,

născut la 8.06.1934 în localitatea Gordinești, raionul Rezina, și

Evghenia), născută la data de 22 ianuarie 1986 în localitatea

Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Leova, str. Maria

Drăgan nr. 30. (1.322/2007) 

73. Țugulea Lilia, fiica lui Boris și Maria (fiica lui Rîsipanu

Gheorghe, născut la 17.04.1934 în localitatea Florițoaia Nouă,

raionul Ungheni, și Anastasia), născută la data de 1 februarie

1982 în localitatea Ungheni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ungheni, str-la Ștefan cel Mare nr. 5. (15.179/2003) 

74. Ungureanu Tatiana, fiica lui Nicolae (fiul lui Teofan,

născut la 12.03.1904 în localitatea Căpriana, județul Chișinău,

și Natalia) și Parascovia, născută la data de 6 aprilie 1981 în

localitatea Căpriana, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Căpriana, raionul Strășeni. (3.298/2004) 

75. Urîta Rodica, fiica lui Mihail (fiul lui Petru, născut la

17.07.1927 în localitatea Varnița, raionul Anenii Noi, și

Anastasia) și Zinaida, născută la data de 27 august 1980 în

localitatea Gura Bîcului, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Gura Bîcului, raionul Anenii Noi. (12.942/2003) 

76. Vacaru Cristina, fiica lui Victor (fiul lui Serafima, născută

la 9.02.1927 în localitatea Criva, județul Edineț) și Valentina,

născută la data de 22 martie 1982 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Spătarul Milescu nr. 7, ap. 85.

(588/2005) 

77. Vahnovan Anda-Cristina, fiica lui Ghimpu Simion (născut

la 24.05.1939 în localitatea Colonița, județul Chișinău) și

Elisaveta, născută la data de 10 noiembrie 1978 în localitatea

Chișinău, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

Str. Independenței nr. 30, bl. 2, ap. 63. (2.197/2004) 

78. Văduva Ina, fiica lui Anatolie (fiul lui Gheorghe, născut la

23.05.1917 în localitatea Scumpia, raionul Fălești) și Iulia,

născută la data de 26 septembrie 1981 în localitatea Fălești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Fălești, str. Ștefan cel Mare nr. 8,

ap. 2. (1.353/2007) 

79. Veste Ina, fiica lui Valeriu (fiul lui Ion, născut la

18.08.1932 în localitatea Zaim, raionul Căușeni, și Irina) și

Valentina, născută la data de 8 octombrie 1984 în localitatea

Tiraspol, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

15



actual în Republica Moldova, localitatea Zaim, str. A. Donici

nr. 31, raionul Căușeni. (1.643/2006) 

80. Vîzîi Ina, fiica lui Anatolie (fiul lui Anton și Zinovia, născută

la 22.11.1928 în localitatea Hagimus) și Nina, născută la data

de 8 decembrie 1980 în localitatea Bender, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Hagimus, str. Ion Creangă nr. 2, raionul Căușeni.

(86/2005) 

81. Zarișneac Alexandru, fiul lui Boris (fiul lui Gheorghe,

născut la 22.11.1930 în localitatea Sturzovca, județul Bălți, și

Emilia) și Liuba, născut la data de 18 septembrie 1980 în

localitatea Vulcănești, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cahul,

Str. Dunării nr. 7, ap. 51. (10.424/2003) 

82. Zarișneac Liubovi, fiica lui Sacalî Petru (născut la

6.04.1922 în localitatea Etulia, raionul Vulcănești) și Maria,

născută la data de 23 august 1953 în localitatea Lebedenco,

județul Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cahul,

str. M. Frunze nr. 47, ap. 19. (10.423/2003) 

83. Zatușevschi Larisa, fiica lui Serafim (născut la

16.05.1939 în localitatea Baraboi, Dondușeni, județul Edineț) și

Maria, născută la data de 6 noiembrie 1958 în localitatea

Baraboi, Dondușeni, județul Edineț, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Edineț, str. Iu. Gagarin nr. 68, ap. 2. (4.142/2003) 

84. Zatușevschi Victor, fiul lui Vasili (născut la 25.06.1929 în

localitatea Edineț) și Lidia, născut la data de 19 iunie 1956 în

localitatea Edineț, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Edineț, str. Iu.

Gagarin nr. 68, ap. 2. (3.349/2003) 

85. Zelenivskyy Ivan, fiul lui Mihai (născut la data de

9.08.1927 în localitatea Kaminka, raionul Hliboca, Cernăuți) și

Magdalina, născut la data de 21 iunie 1977 în localitatea

Kaminka, raionul Hliboca, Cernăuți, Ucraina, cetățean

ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea Kaminka,

raionul Hliboca, Cernăuți. (3.583/2006).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 310/21.IV.2008

16

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 310/21.IV.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|280427|


